
كلیدواژه ها: 
پژوهش  حین عمل، 
آموزش فنی وحرفه ای، 
کشاورزی

ــــل:  وهش حین عمـ پژ
ـــــود  وش شناسی بهب ر
یت آموزش هــــای  مدیر

فنی وحرفه ای )كشاورزی(
اشاره

پژوهش حین عمل )اقدام پژوهی( یک روش شناسی 
تحقیق کیفی با هدف دوگانــة »پژوهش« و »عمل« 
اســت. دارای فرایندی پویا و چرخشی است که با 
یک ایده کلی در مورد یک مشــکل آغاز می شــود. 
ســپس اطلاعات مورد نیاز در مورد آن جمع آوری و 
برنامة عملی برای حصول نتیجه و رســیدن به هدف 
مطلوب ارائه می شــود. این مقاله به طور خلاصه این 
روش پژوهش را توصیف می کنــد و به این موضوع 
به بهبود  می پردازد که اقدام پژوهی چگونه می تواند 
کیفیت و پاسخ گویی به چالش های فراروی مدیران در 

آموزش های فنی وحرفه ای )کشاورزی( کمک کند.

غلامحسین کرمی
دانشجوی دکترای ترویج کشاورزی دانشگاه شیراز
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مقدمه
شاغلان بخش ترویج کشاورزی و توسعة روستایی 
)تحقیق و توسعه، تأمین نهاده ها، بازاریابی، اعتبارات، 
تعاونی هــا و نظایر آن( در مدارس و دانشــکده های 
کشاورزی تربیت شده اند. نقش اصلی این مؤسسات 
آموزشی تربیت افرادی اســت که توانایی کارکردن 
با مردم را داشــته  باشــند و فعالانه در فعالیت های 
توسعه ای در سطح محلی، از طریق ترویج، ارتباطات 
روســتایی و آموزش ضمن خدمت کارکنان ســطح 
روســتا مشارکت کنند. اکثر دانشــجویانی که دورة  
آموزشــی این مــدارس و دانشــکده ها را به پایان 
می رسانند، کارگزاران سازمان هایی خواهند شد که با 
توسعة کشاورزی و روستایی سروکار دارند. بنابراین 
مدیران مدارس فنی وحرفه ای کشاورزی باید تلاش 
کنند که مؤسسات آن ها ارتباطات واقعی و نزدیکی 

را با جوامع روستایی داشته باشند.
هدف شاخة متوســطة کاردانش )مهارت آموزی( 
تربیت نیروی انســانی ســطوح نیمه ماهــر، ماهر، 
استادکار و سرپرســت مورد نیاز بخش  های صنعت، 
کشــاورزی و خدمات، براســاس نیازهای توســعة 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور است. به نحوی 
که هر یک از افراد شــاغل و یا متقاضیان اشتغال در 
جامعــه، برای کاری که انجــام می دهند یا داوطلب 
انجام آن هستند، دانش و مهارت کافی کسب کنند. 
طراحان برنامة کاردانش ادعا می کردند که این شاخة 
تحصیلی براســاس رویکردهای جدید آموزش های 
فنی وحرفه ای تأسیس شده اســت. به همین دلیل 
انتظار داشتند از موفقیت چشمگیری برخوردار شود 
و استقبال گروه های ذی ربط از این برنامه روز به روز 
افزایش یابد. ظاهر امر نشــان می دهد که این انتظار 
تحقق یافته است. سال به سال بر تعداد دانش آموزان 
کاردانش افزوده می شــود و رقم آن در ســال های 
اخیــر به 20 درصــد دانش آموزان دورة متوســطه 
نزدیک شده است. در عین حال، علائم خطر دربارة 
برنامة کاردانش آشکار شده است و انگیزش و تعهد 
گروه های ذی نفع بــرای حمایت از آن، به تدریج در 
حال کاهش اســت. به نظر می رســد کار دانش هم 
نمی تواند نســخه ای شــفابخش برای نظام آموزش 

متوسطه ایران باشد )نویدی، 1389(.
به طور کلی در مورد اینکه آیا بین نیازهای جامعه 
و برونــداد نظام آموزش متوســطة فنی وحرفه ای و 
کاردانش، از جمله شــاخة کشــاورزی، هماهنگی و 
انطبــاق لازم وجود دارد یا خیر، ابهــام وجود دارد. 

فارغ التحصیلان  دربــارة  انجام شــده  پژوهش های 
آموزش متوســطة کشــاورزی در نظام جدید نشان 
می دهد که آنان به درســتی جذب بازار کار مرتبط 
با رشــتة تحصیلی خود نمی شوند و بسیاری از آنان 
یا بی کار می مانند و یا انحراف شــغلی پیدا می کنند 

)شریعت زاده و همکاران، 1383(.
تردیدی نیست که توسعة مناسب و ارتقای کیفی 
برنامه های آموزش فنی وحرفه ای تنها از طریق انجام 
پژوهش های علمی معتبر امکان پذیر اســت و بدون 
اتکا به یافته های پژوهشــی، هــر اقدامی در جهت 
توســعة آموزش های فنی وحرفه ای اثربخش نخواهد 
بــود. ضرورت انجــام پژوهش دربــارة آموزش های 
فنی وحرفه ای به منظور ارتقای کیفیت برنامه های آن، 
از سوی بعضی از مؤسســات علمی احساس شده و 
در این جهت تلاش هایی به عمل آمده است. حال با 
توجه به اهمیت و نقش آموزش متوسطة کشاورزی 
در توســعة پایدار این بخش، روش های پژوهشی و 
آموزشی هنرستان ها و مراکز فنی وحرفه ای کشاورزی 
باید برای تنظیم راهبردها و سیاســت ها و هماهنگ 
کردن آموزش های خود با نیازهای جامعه بازمهندسی 
شــوند و اقدامات مدیریتی آن ها بر محور مشکلات 
جامعه، توأم با کار عملی در سطح مزرعه و مشارکت 
کامل با مردم محلی اســتوار شــود. همچنین برای 
بهبود سطح آموزش کشــاورزی باید استانداردهای 
حرفه ای رعایت و اجرا شــوند و برای کاهش فاصله 
بین نظریه و عمل تلاش شود. یکی از روش هایی که 
اثربخشی و بهبود کیفیت آموزش های فنی وحرفه ای 

کشاورزی را به همراه دارد، »اقدام پژوهی « است.
اقدام پژوهــی بــه دلیــل فراهم کردن شــرایط 
تغییــر در عرصه های متفاوت و نیز پاســخ گویی به 
نیازهــای تشــخیص داده شــده، روش مفیدی در 
نظــام مدیریت آموزش کشــاورزی اســت و به طور 
فزاینــده ای در محیط هــای حرفه ای و ســازمانی 
بــرای تغییر و اصلاح بــه کار گرفته می شــود. این 
روش پژوهــش راه حل هــای مناســب بــرای حل 
مشکلات را جســت وجو می کند و پاسخی است به 
انتقادهایــی که از کاربردی نبــودن اکثر روش های 
 آموزشــی و پژوهش های مرســوم به عمل می آید

 (Reason and Bradbury. 2001).  بنابرایــن، بــا 
توجه به واقعیــت غیرقابل کتمان فاصله بین نظر و 
عمــل در بخش آموزش های کشــاورزی می توان با 
استفاده از اقدام پژوهی گام هایی را در جهت کاهش 
این فاصله برداشت. هدف از این مطالعه بررسی ابعاد 
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و ویژگی های اقدام پژوهــی و ظرفیت های آن برای 
توســعة مهارت های فنی وحرفه ای در دورة آموزش 

متوسطة کشاورزی است.

عمل پژوهی در حوزة فنی وحرفه ای 
کشاورزی

روش هایی که انســان برای پاســخ به سؤال های 
خویش برمی گزیند، متفاوت و متنوع هستند. »روش« 
مجموعة فعالیت هایی برای رسیدن به هدف است و 
»پژوهش« مجموعة فعالیت هایی است که پژوهشگر 
بــا آن ها، به قوانیــن و واقعیت طبیعــت و اجتماع 
پی می برد. روش تحقیق روح حاکم بر روش شناسی 
است که از طرح یک مسئله شروع می شود و تا مرحلة 
نهایی، یعنی بررســی راه حل ها و نیز انتشــار نتایج، 
ادامه می یابد. از این رو، روش تحقیق را باید فرایندی 
نظام مند برای یافتن پاسخ یک پرسش یا راه حل یک 
مسئله به حساب آورد که مجموعه ای از قواعد، ابزار 
و راه های معتبر و نظام یافته برای بررسی واقعیت ها، 
کشف ندانســته ها و دستیابی به راه حل مشکلات را 
در بردارد و به کارگیری مناســب آن، به نتایج قابل 
اتکا و معتبری می انجامد. انتخاب مناسب ترین روش  
تحقیق به ماهیت موضوع و مسئلة تحقیق، اهداف، 
فرضیه ها، نوع متغیر ها و کنترل متغیرهای مداخله گر 
بســتگی دارد )بختیاری و ایرانــی، 1380(. یکی از 
روش های تحقیق »عمل پژوهی« اســت که از آن به 

»اقدام پژوهی« نیز یاد می شود.
عمل پژوهی یکی از انواع روش های تحقیق کیفی 
است که برای کمک به محقق در توسعة فعالیت های 
حرفــه ای به کار گرفته می شــود. نتیجــه و حاصل 
عمل پژوهی کسب اطلاعات است. زیرا نقطه نظرات 
آزمودنی هــا در ایــن نوع تحقیق به حســاب آورده 
می شــود (Atweh et al., 1998). عمل پژوهــی را 
تلاش برای ارائة ایده های عملی به عنوان ابزار بهبود 
و افزایش دانش تعریف می کنند. اســترینگر نیز 
عمل پژوهی را روشــی مردمی می دانــد که به افراد 
امکان می دهد با مشارکت فعال، برای حل مشکلات 
خود قدم هایی سنجیده بردارند )استرینگر، 1378(. 
در واقع این روش به صورت چرخه هایی متوالی است 
که هر چرخه پرســش های اصلی چرخة بعدی را در 
خود جای داده اســت. هر چرخــه عموماً  الگویی از 
شناسایی مســئله، تصور راه حل، جمع  آوری شواهد، 
ارزشیابی راه حل و تغییر روش کار را شامل می شود. 
در عمل پژوهی ممکن اســت تنهــا یک چرخه اجرا 

شــود یا ممکن است این چرخه را چندین بار تکرار 
کنند. محقق می تواند طی هر چرخه ادعاهای خود را 
مطرح سازد و شواهد خود را در تأیید این ادعاها در 
قالب گزارش های مرحله ای ارائه دهد. یا تمام حوادث 
و اتفاقات را، از اولین چرخه تا آخرین چرخه از فرایند 
عمل پژوهی بررســی و تمام ادعاهای مطرح شده در 
این چرخه ها را ارزشــیابی کنــد و در پایان نتایج را 
 (McNiff, et al., در قالب گــزارش نهایی ارائه دهد
(1998 از ایــن رو، با توجه به ماهیت عمل پژوهی و 
تأکید آن بر بهبود وضع موجود و اســتفادة عملی از 
یافته ها، از آن برای کشف نکته های کلیدی و تلفیق 
اطلاعات حاصل از مشارکت فعالانة گروه های هدف 
با یافته های حاصل از تحلیل محتوا و سنجش عملی 
و نیز تحلیل واکنش های مربوط به کاربرد توصیه ها 

استفاده می شود.
آنچه اقدام پژوهی را از ســایر انواع تحقیق متمایز 
می کند، تلفیق »نظریه« و »عمل« است. به این معنی 
که اقدام پژوهی در بستر تلاقی این دو شکل می گیرد 
و به همین دلیل نتایج آن کاربرد مستقیم دارد. این 
نکته در مورد سایر انواع تحقیق صدق نمی کند. زیرا 
در آن پژوهش ها معمولًا نتایج یا کاربرد عملی ندارند 
و یا اگر داشته باشند، این کاربرد باید در عمل مورد 
آزمایش قرار گیرد. این روش پژوهشــی با مداخله و 
مشــارکت آزمودنی ها همراه است و راهبرد مناسبی 
برای تغییر در ســازمان ها ارائه می دهد. عمل پژوهی 
در برگیرندة یک نظریه، فرایند مداخله گری و عمل 
بــرای ایجاد تغییر درون ســوژه های مورد مطالعه و 
تحلیل تغییرات رفتاری به وجود آمده روی آن هاست 

.(McNiff, et al., 1998)
»عمل پژوهــی« رهیافــت حل مســئله و فرایند 
کاربــرد یافته های تحقیــق در موقعیت های عملی 
حل مســئله اجتماعــی و بهبود کیفیــت عملیات 
درونی یک مجموعه اســت که از طریق همکاری و 
هماهنگی محققان، افراد با تجربه و سایر افراد مرتبط 
صــورت می گیرد. در عمل پژوهــی تئوری ها به طور 
مستقل پایایی ندارند و در عمل نیز به کار می روند. 
بنابراین، عمل پژوهی شــامل شناســایی، طراحی، 
کاربرد و درمان اســت؛ به گونه ای که اثرات آن قابل 
 مشــاهده اســت و از طریق تجربه کســب می شود

 (Burns, 1996). هــدف عمل پژوهی در تحقیقات 
آموزشــی، توصیف شــرایط یا پدیده های مربوط به 
نظام آموزشی است. در عمل پژوهی، توجه پژوهشگر 
به جنبه های عملی و چگونگی رفع مشکلات و مسائل 

وهی  آنچه اقدام پژ
را از سایر انواع 
تحقیق متمایز 
می كند، تلفیق 
یه« و »عمل«  »نظر
است
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آموزشی معطوف است و به جای استدلال های فنی، 
بر اقدام عملی برای افزایش دانش پیرامون توســعة 

برنامة آموزشی و یادگیری استوار است.
اقدام پژوهی درصــدد ایجاد دانش، مطرح کردن 
و ایجاد تغییر و بهبود عملکرد اســت. اقدام پژوهی 
یک روش شناســی با هدف دوگانة »اقدام« )ایجاد 
تغییر در جامعه یا ســازمان یا برنامه( و »تحقیق« 
)افزایش درک محقق یــا مددجو یا هر دو و غالباً 
در جامعة وســیع تر( است. در حقیقت، روش های 
اقدام پژوهــی روی یک طیف قرار دارند. در برخی 
از آن هــا تأکید اصلی روی اقدام اســت و تحقیق 
در حاشــیه قرار دارد. در ایــن منتهاالیه ممکن 
اســت تحقیق به شکل افزایش درک افرادی باشد 
که مســتقیماً در آن درگیر هســتند. در این نوع 
اقدام پژوهــی براینــد نهایی، تغییــر و یادگیری 
افرادی اســت که در آن سهیم هســتند. در سایر 
اشــکال، تحقیق هدف اولیه و اقدام غالباً به عنوان 
یک فــراورده جانبی محســوب می شــود. چنین 
رویکردهایــی معمــولًا بــا هدف انتشــار صورت 
می گیــرد تا مخاطبــان خود را هــدف قرار دهد. 
در این مدل ها توجه بیشــتری به طراحی تحقیق 
)نســبت به سایر جنبه ها( معطوف می شود. در هر 
دو نمونــه اقدام بــه درک و درک به اقدام کمک 

می کند )دوستی ایرانی و همکاران، 1390 الف(.
به هر حال، اقدام پژوهی به عنوان فرایندی تعاملی 
مســتلزم عملکرد محقق و مشــارکت کننندگان با 
هــم روی یک چرخــة خاص از فعالیت ها، شــامل 
تشخیص مسئله، مداخلات و یادگیری تأملی است. 
این فعالیت ها به ســمت یک فــرد، یک گروه، یک 
مؤسســه یا یک جامعة بزرگ تــر در یک موقعیت 
خــاص جهت دهی می شــوند. اقدام پژوهی می تواند 
به طور هم زمان برای حل مســئله، توســعة تئوری و 
ارتقای شایستگی ها به کار رود. در این روش، محقق 
عملکردهــا یا افراد را ارتقا می دهــد و یا تحقیق به 
تغییر عملکرد مشــارکت کنندگان منجر می شــود. 
این روش مســتلزم شناســایی دلایل اقدام )که به 
ارزش های محقــق مربوط اســت(، و جمع آوری و 
تفســیر داده ها برای نشان دادن دلایل و ارزش هایی 
است که پذیرفته و انجام شده اند. محیط به اقدامات 
انجام شــده در جهت یافتن راه حل یک مشکل معنا 
می دهد و نتایج می تواند با تکرار تحقیق یا با مطالعة 
چند موردی تأیید شود )دوستی ایرانی و همکاران، 

1390 ب(.

مراحل عمل پژوهی
در حالی که زمینــة عمل پژوهی به کارهای جان 
دیوس در ســال 1920 و کورت لوین در ســال 
1940 بــر می گردد، اما اســتفان کوری و دیگر 
محققان دانشــگاه تربیت معلم »دانشــگاه کلمبیا« 
در ســال 1949 عمل پژوهی را به مجامع آموزشی 
معرفی کردند. کوری عمل پژوهی را فرایندی می داند 
که از طریق آن صاحب نظران برای حل مسائل عملی 
شــخصی و اجتماعی به مطالعــه می پردازند. با این 
حــال، واژة عمل پژوهی را برای اولین بار کورت لوین 
به کار برد. از نظر لوین چالش های اساسی حوزة علوم 
اجتماعی آن است که پژوهشگران این حوزه افرادی 
بی علاقــه، منفعل و مشــاهده کنندة عکس العمل ها 
هســتند. مدل لوین بنیانی عالی بــرای تفکر ارائه 
می دهد و چرخه ای متشکل از دو گام اساسی است:

الف( تشخیص: در این گام مسائل تحلیل شده و 
فرضیه ها توسعه می یابند.

ب( درمــان: فرضیه هایی که آزمون شــده اند با 
تغییرات مستقیم و تجارب آگاهانه در یک موقعیت 

.(Burns, 1996) واقعی از اجتماع اجرا می شوند
براســاس الگوی بسط 
لوین، عمل پژوهی  یافتة 
معمــولًا با مشــاهدات 
واقعی و طرح سؤال هایی 
شــروع می شود و دارای 

مراحل زیر است:
آغازین:  ایــدة   .1
در ایــن مرحلــه ما به 
دنبال شناسایی مشکل، 
قاعده مند  و  ارزشــیابی 
کردن مســئله یا عقاید 
عمومــی ادراک شــده 
در  مشــکل  به عنــوان 
آموزش  موقعیــت  یک 

فنی وحرفه ای هستیم.
2. شناسایی: هــدف 
این مرحله یافتن حقیقت 
اســت. بنابرایــن بایــد 
توصیف کاملی از وضعیت 
موجود ارائــه کنیم تا به 
تغییرات بنیادین و آشکار 
در ادراک افراد از ایده های 

اساسی موجود بینجامد.

وهی  اقدام پژ
به عنوان فرایندی 

تعاملی مستلزم 
عملكرد محقق و 

مشاركت كننندگان با 
وی یک چرخة  هم ر
خاص از فعالیت ها، 

شامل تشخیص 
مسئله، مداخلات 

و یادگیری تأملی 
است
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3. شــمای کلی طرح: در این مرحله به منظور 
به دست آوردن درک و مقایسة اهداف، رویه ها و بیان 
مسئله، مطالعات پیشــین و ادبیات تحقیق بررسی 
می شــود. همة این موارد به صــورت مرتبط به هم 
تجزیه و تحلیل می شوند تا پس از بازنگری انتقادی، 

فرضیات شکل بگیرند.
4. اجرا: ایجاد یک توفان مغزی دربارة مسئله بین 
اعضای گروه پژوهش باعث تبیین برخی از فرضیات 
می شود که می توان با جمع آوری اطلاعات مرتبط آن 
را آزمون کرد. جمع  آوری مســتندات و مدارک ابعاد 
متفاوت وضعیت مسئله را روشن می کند و به دانش 

و آگاهی بیشتر منتهی می شود.
5. نظارت: در این مرحله قبل از شــروع عملیات 
محقق باید در ارتباط بــا انتخاب رویه های تحقیق، 
نظیر انتخاب مواد، منابع، روش تدریس، موقعیت و 
وظایف تصمیم گیری کنــد. آنچه که دارای اهمیت 
مساوی با تصمیم گیری در موارد فوق  است، بحث و 
مذاکره در مورد انتخاب بین علاقه های آموزشگران، 

محققان، مشاوران و مسئولان است.
۶. ارزشــیابی: این مرحله مرحلة کاربرد طرح 
عملی است. تصمیم گیری دربارة چگونگی جمع آوری 
داده ها، نظارت بر وظایــف و انتقال بازخورد به تیم 
تحقیق، و دسته  بندی و تحلیل داده ها در این مرحله 
صورت می گیرد. حتی اگر مرحلة علمی به راحتی و 

به طور مرتبط به کار برده شود، ممکن است مشکلات 
اثــرات ثانویه ایجاد کنند که نیاز به حرکت به درون 
حقیقت یافته شده دارد تا بفهمند آن اثرات چگونه 
رخ داده اند. در این مرحله ممکن اســت انجام برخی 
اصلاحــات و تغییرات در ارتباط با طرح عمومی و یا 
بازســازی روش تحقیق ضرورت پیدا کند. انتخاب 
الگوهای ارزشیابی نیز در این مرحله صورت می گیرد 
و نیاز است برای نظارت بر عملیات موارد زیر رعایت 

شوند:
الف( آن دســته از روش های نظارتی به کار گرفته 
شوند که مدارکی از چگونگی و کیفیت اجرای پروژه 

فراهم کنند.
ب( تکنیک هایی به کار گرفته شوند که شواهدی از 
اثرات غیرمستقیم و ناشناخته به همان اندازة اثرات 

مستقیم را ارائه دهند.
ج( دامنه ای از فنون به کار رود تا محقق را با زوایای 
مختلف موضوع آشنا کند و نتایج حاصل تنوع و تکثر 

دیدگاه ها را پیش بینی کند.
7. گزارش و اصلاح: گزارش مرحلة نهایی شامل 
تفســیر داده ها و ارزشیابی شــفاهی پروژه است که 
غالباً در قالب گزارش تحقیق ارائه می شود. گزارشات 
مطالعة مــوردی باید در پایان هر مرحله نوشــته و 
تکمیل شــوند. گزارش  نهایی در نقطه ای که محقق 
تصمیــم می گیرد که به فراینــد مارپیچی عملیات 
تهیه  پایان دهــد،  تحقیــق 

می شود.

معلمان پژوهنده 
و آموزش های 
فنی وحرفه ای 

کشاورزی
در  موردنظــر  جنبه هــای 
عمل پژوهی چنان اســت که 
آن را بــرای اقــدام راهبردی 
در آمــوزش  و پژوهــش در 
حوزة فنی وحرفه ای مناســب 
می ســازد. به عبــارت دیگر، 
پژوهشگری که به عمل پژوهی 
می پــردازد، آگاهانــه دربارة 
بــه  خــود  فعالیت هــای 
جست وجو دســت می زند تا 
ضمن شناسایی ابعاد مختلف 
این فعالیت هــا، در راه بهبود 
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آن  ها با شــناخت علمی اقدام کند و براساس نتایج 
 به دســت آمده، تعدیل یا تغییــر لازم را اعمال کند

 (Burns, 1996). در واقع، عمل پژوهی جست وجوی 
سنجیده برای پیدا کردن راه حلی است که به صورت 
گروهی یا شــخصی انجــام می گیــرد. البته به طور 
معمول عمل پژوهی یک فعالیت جمعی است که در 
آن صاحب نظران با هــم کار می کنند و در طراحی 
و انجــام تحقیقات در محیــط پژوهش به هم یاری 
می رســانند (Burns, 1996). در این روش، توصیف 
مســئله به صــورت روش مارپیچی بــا جمع آوری 
اطلاعــات نظام مند و بازتاب و تجزیه و تحلیل انجام 

می گیرد.
ریشــة شــکل گیری معلم پژوهنده بــه دیدگاه 
ارسطو در قرن چهارم میلادی بر می گردد که نقش 
مشاهده گر را در ســاخت واقعیت مطرح و با تأکید 
بر عمل مبتنی بر اخلاق، شــکلی از تفکر عمیق را 
بــرای پالایش روش ها و عقاید ارائه داد. فعالیت های 
کارهای  و همچنیــن  اســتانلی،  و  مک فارلند 
کمنیوس در قرن های 16 و 17، روســو در قرن 
18، دیویی و منتســوری در قرن 19 و نیمة اول 
قرن بیستم و کارهای فراوان دیگر در قرن 21، مانند 
کارهای لوین و استین هاوس در ترسیم و بازسازی 
مفهوم معلم پژوهنده نقش بسیار با اهمیتی برعهده 
داشته اند. دیویی معادلة »تجربه + بازتاب = رشد« را 
مطرح ساخت. به نظر او، تفکر بازتابی مستلزم توجه 
جدی معلم به تجارب خویش است )ساکی، 1391(.

معلمان پژوهنده در آموزش حرفه ای کشاورزی از 
روش های گوناگون برای تولید دانش بومی استفاده 
می کنند که مشــهورترین آن ها اقدام پژوهی است. 
اقدام پژوهی به عنوان روش معلمان پژوهنده، مفهومی 
چند ظرفیتی است که عمدتاً در قالب واژگان، عمل، 
ژرف اندیشی، تغییر و بهبود سازمان می یابد. به طور 
کلــی، در تمام فعالیت های مربوط به تحقیق عملی، 
دو هدف اساسی وجود دارد: یکی »بهبود اوضاع« و 
دیگری »درگیر شــدن با اوضاع« یا به عبارت دیگر، 
»جزئــی از فرایند تحقیق بودن«. طــرف داران این 
روش تحقیق آموزشــی معتقدند که هدف تحقیق 
عملی بهبود عمل، ادراک عمل به وســیلة کارورزان 
کشاورزی یا توسعة حرفه ای، و سرانجام بهبود شرایط 
و اوضاعی اســت که عمــل در آن ها انجام می گیرد. 
آنچه در اقــدام رویکرد اقدام پژوهی اهمیت دارد آن 
است که هنرجویان احســاس کنند می تواند منشأ 
تغییر مؤثری در موقعیت کاری خود باشــد. مسائلی 

که موضــوع اقدام پژوهی معلمان فنی وحرفه ای قرار 
می گیرند، معمولًا از زمینه ها و حوزه هایی که آن ها را 
دشوار و نامعین می یابند و از اختلاف ها و تفاوت های 
بین آنچه قصد می شــود و آنچه واقعاً اتفاق می افتد، 

منشأ می گیرند )ساکی، 1391(.
اقدام پژوهــی بــا خودارزیابی آغاز می شــود. واژة 
»خــود« در کلمــة خودارزیابی می توانــد به معلم 
یا آموزشــگاه فنی وحرفه ای اطلاق شــود. به عبارت 
دیگر، اقدام پژوهی می تواند توســط معلم به صورت 
انفرادی و براســاس ارزیابی از خود، در امر آموزش 
انجام شــود. در مــواردی نیز یک آموزشــگاه مورد 
ارزیابی قرار می گیرد و همة دســت اندرکاران آن در 
یافتن معضلات همکاری می کنند و بر اساس نتیجة 
ارزیابی به اقدامی مشترک مبادرت می ورزند. در این 
حالت اقدام پژوهی شــکل گروهی به خود می گیرد. 
اقدام پژوهــی علاوه بر کاربرد عملی آثار و نتایجی را 
برای معلم پژوهشــگر در بردارد که مهم ترین آن ها 
کمک به رشــد معلم و حرفة  معلمی است. معلمان 
فنی وحرفــه ای از طریق اقدام پژوهــی با روش های 
پژوهش و نحوة انجام آن ها آشــنا می شــوند. طی 
این مســیر آنان دیدی انتقادی کسب می کنند که 
به آن ها امکان می دهد، فرایند آموزش خود را مورد 
مداقه قرار دهند به راه های جدیدی برای رسیدن به 
اهداف آموزشــی دست یابند )عنانی سراب، 1394(. 
در برنامه ریزی درسی درون آموزشگاهی اقدام پژوهی 
می تواند در جهت شناسایی نیازها،  سنجش پیشرفت 
فرایند تغییرات برنامه ریزی شــده و ارزشیابی نتایج 
تغییرات در آموزش های مهارتــی و کاردانش مورد 
استفاده قرار گیرد. به طور کلی این رهیافت پژوهشی 

دارای چند ویژگی مهم است: 
1. مشارکت و همکاری: عمل پژوهی به عنوان یک 
فرایند سیاسی، یک رهیافت پایین به بالا برای توسعة 
حرفه ای اســت و باید از طریــق ایده هایی که تولید 
می شــود، مسائل تدریس و یادگیری را با موضوعات 
مؤسسات آموزشی و سیاست های اجتماعی مرتبط 
سازد. عمل پژوهی بهبود خویشتن را در آموزشگران 
رشــد می دهد، همکاری و انسجام گروهی را تشویق 
می کنــد و خلاقیت و تفکر انتقــادی را برای تغییر 
توســعه می دهد. در این مــدل کارکردن با یکدیگر 
برای حل مشکلات عمومی یک منبع مطمئن برای 
تشخیص وضعیت موجود است. براساس عمل پژوهی 
هر آموزشــگر می تواند توانایی  مدیریت آموزشــی 

خویش را بسنجد.

یشة شكل گیری  ر
وهنده به  معلم پژ

دیدگاه ارسطو در 
قرن چهارم میلادی 

بر می گردد كه 
نقش مشاهده گر را 
در ساخت واقعیت 

كید  ح و با تأ مطر
بر عمل مبتنی بر 

اخلاق، شكلی از تفكر 
عمیق را برای پالایش 

وش ها و عقاید ارائه  ر
داد



18  رشد آموزش فنی وحرفه ای و كاردانش | دورۀ سیزدهم | شمارۀ 2 | زمستان 1396

در بســیاری از مــوارد، اصــلاح عمل پژوهــی با 
مشارکت انجام می گیرد و از اصطلاح »عمل پژوهی 
مشارکتی«1 (PAR) استفاده می شود. این پارادایم بر 
پایة فرضیه ای قرار دارد که در نظر گرفتن ذی نفعان، 
از قبیــل هنرجویــان و آموزشــگران کشــاورزی، 
 ،(NGOs) »پژوهشــگران، »مؤسســات غیردولتی
تولیدکننــدگان و فروشــندگان نهاده های زراعی و 
دامی، ســازمان های اجتماعی کشــاورزان و تمامی 
اعضــای جامعة هدف را به صــورت جدا از هم باطل 
می داند و توســعة نوآوری کشاورزی را نتیجة تعامل 
اجتماعی بین همة کنشــگران می داند. یادگیری بر 
پایة نظام دانش و اطلاعات در عمل پژوهی مشارکتی، 
به کنشگران اجازه می دهد که خودشان دریابند که 
چگونــه می توانند عملکرد فردی و مشــترک را در 
حمایت از توسعة نوآوری های آموزشی مناسب برای 

بخش کشاورزی بهبود دهند.
با ملاحظــة روش شناســی های تحقیــق، برنامة 
عمل پژوهــی مشــارکتی، روش های مشــارکتی از 
قبیل »ارزیابی ســریع نظام های دانش  کشاورزی«2 
 (PTD) 3»و »توسعة فناوری مشارکتی (RAAKS)
را به کار می گیرد و راه حل های تسهیل کننده ای را که 
به صورت محلی ایجاد شده اند و براساس تجارب موجود 
و اصول مورد توافق دوجانبه بین ذی نفعان و فعالان 
 عرصة ترویج کشاورزی ساخته می شوند، ارائه می کند

 (Groot and Roling, 1998). عمل پــژوه بایــد در 
انجام عمل پژوهی نگاهی یکسان و به دور از تعصب 
به همة مشــارکت کنندگان و مخاطبان داشته باشد 
و از سوگیری بپرهیزد. همچنین، محقق باید نوعی 
ســادگی کلام و نوشــتار را در مهارت های زبانی و 
نوشتاری خویش به کار بگیرد و هماهنگی و هم دلی 
لازم را با مخاطبان و مشــارکت کنندگان در تحقیق 

داشته باشد.

عمل پژوهی  )عملیاتــی(:  عملی  پژوهش   .2
شــکلی از تحقق عملی )عملیاتی( است که قادر به 
بهبود بســیاری از امور حرفه ای اســت. در تحقیق 
عملی، پژوهش توســط افرادی صورت می گیرد که 
خودشان در موضوع مورد نظر سهیم هستند. چنین 
تحقیقی باعث توسعة شخصی، بهبود امور حرفه ای 
و فراهم آوردن زمینة حضــور مؤثر افراد در جامعه 
می شــود. محققان عمل پژوهی شغل خود را تعریف 
می کنند. آن ها نه تنها می کوشــند راه حل مشکلات 
را بیابند، بلکه کاربردی بودن اکتشــافات خود را نیز 

نشان می دهند. بنابراین، عمل پژوهی به عنوان راهی 
برای توســعة حرفه ای، تــلاش می کند که ظرفیت 
آموزشگران را به عنوان تولیدکنندگان دانش حرفه ای 

در مقابل کاربرد دیگر دانش ها بالا ببرد.

3. کار حرفه ای خوب و مفید: نتایج بسیاری از 
پژوهش ها در سطح عمومی به عمل منجر نمی شوند. 
یک تحقیق مفید باید عملی باشــد تا تمرینی. این 
»عمل«4 غیررسمی، متعهدانه و مسئولیت آور است. 
عملی که توأم با به کارگیری دانش اســت و صرفاً به 
موفقیت نمی اندیشد. در این حالت، دیدگاه های افراد 

مختلف در نظر گرفته می شوند.

4. عمل و پژوهش: با توجه به اینکه عمل پژوهی 
مرکــب از دو کلمة عمل و پژوهش اســت، این نوع 
از تحقیــق، متضمن آزمــون نظــرات و ایده ها در 
عمل به عنوان ابزاری برای بهبود، توســعه و افزایش 
دانش محسوب می شــود. پیوند واژه های »عمل« و 
»پژوهش« مشــخصة روشن و برجستة اقدام پژوهی 
است. این مشخصه یا ویژگی  عبارت است از آزمون و 
بررسی اندیشه ها در عمل به مثابه وسیله و ابزاری که 
به بهبود شرایط اجتماعی و افزایش دانش حرفه ای 
می انجامــد. اقدام باعث به جریــان افتادن پژوهش 
می شــود و نیروی برانگیزاننده به حســاب می آید. 
عمل پژوهان غالباً نســبت به آنچه انجام می دهند، 
.(McNiff et al., 1996) متعهد و علاقه مند هستند

5. پژوهــش برای تولید و تســهیم دانش: 
دانش محصــول درک حــوادث و فرایندهاســت. 
تحقیق )پژوهش( به معنای یافتن چیزی اســت که 
قبلًا اطلاعی دربارة آن وجود نداشــته است. لذا هر 
پژوهشــی نوعی مشارکت و ســهیم شدن در تولید 
دانش محســوب می شــود. از این نظــر همة افراد 
مطالبی بــرای ارائه و گفتن دارند کــه می تواند در 
عرصه های اجتماعی برای دیگران مفید و ثمربخش 
باشــد. یک اصل مهم در عمل پژوهی آن اســت که 
پژوهش باید آموزشــی و خود توســعه دهنده باشد. 
بنابراین این ســؤال اساســی را مطرح می کند که: 
»چگونه آنچه را که در حال انجام آن هستم، بهبود 
و رونق دهم؟« در عمل پژوهی علاوه بر پژوهشــگر، 
بســیاری از افراد دیگر نیز درگیر تحقیق می شوند. 
 این عمل باعث ایجاد نوعی توسعة حرفه ای می شود

 (McNiff et al., 1996). به طــور کلــی، هــدف 
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عمل پژوهی نیز همانند سایر پژوهش ها توسعة دانش 
است. دانش به وجود آمده دارای شکل های زیر است:

الف( معانی جدید: با انجام تحقیق و شکل گیری 
دانــش  حاصل از آن، معانــی و مفاهیم جدیدی در 
جهت توســعه و ارتقای دانش فردی و جمعی ظهور 

می یابند. 
منبعی  مردم  دانش ضمنی:  آشکارسازی  ب( 
ژرف از دانش ضمنی و مستتر هستند. عمل پژوهی 
می تواند این نوع دانش را آشــکار سازد و در اختیار 

دیگران قرار دهد.
ج( مشارکت برای گسترش پیکرة دانش: از 
مهم ترین معیارهای ســنجش کیفیت یک پژوهش، 
»تکرارپذیری« آن است. با انجام پژوهشی که دارای 
این ویژگی ها است، این امکان برای دیگران به وجود 
می آید که به تکرار پژوهش بپردازند و ضمن توسعة 

دانش از دانش یکدیگر سود برند.

۶. ارائة مجدد عمل پژوهی: از عمده مســائل 
موجود در عمل پژوهی، تشریح تناقضات است. برای 
تشریح و تطابق این تناقضات، می توان از تکنیک هایی 
همچــون »بازتاب هــای شــخصی«، »گفت وگوها 
و مکالمه هــا«، »قصــه و داســتان«، »چرخه ها و 
مارپیچ های عمل پژوهی«، »نقاشــی و مصورسازی« 
و »فنون تجربی« اســتفاده کرد. برای اســتفاده از 
بازتاب های شــخصی پژوهشــگر باید مدام از خود 
بپرسد: »من چه کار می کنم؟«، یا: »چرا من این کار 
را به این صورت انجام می دهم؟« و: »چگونه می توانم 
آن را بهبود بخشــم؟« گفت وگوها و مکالمه ها برای 
پژوهشگران رهنمودهایی را برای ارائة جنبه های مهم 
و حیاتی تئوری ها فراهم می آورند. اســتفاده از قصه 
و داســتان در عمل پژوهی، تکنیکی برای اکتشــاف 
محســوب می شود و برای پژوهشــگر و مخاطبانش 
محرک خوبی برای تفسیرها به شمار می رود. استفاده 
از نقاشی و رسم فنی تصویرها نیز می تواند به محقق 
برای داشتن بینشــی تصویری از رابطة تغییرات در 
عمل پژوهــی کمک کند. به طــور کلی عمل پژوهی 
نوعی فن کســب تجربــه و درک تصویری واقعی از 

موقعیت مورد بررسی محسوب می شود.

افزایش روایی و اعتبار عمل پژوهی
بــرای آنکه عمل پژوهــی از اعتبــار )روایی( لازم 
برخوردار باشــد، علاوه بر »تجربه و تفسیر شخص 
پژوهشگر«، »اســتفاده از نظریات سایر افراد دخیل 

در انجــام تحقیق«، »اســتفاده از نظــر همکاران« 
و همچنین »متقاعدســازی افراد دورتــر« )دورتر 
و غریبه تــر در تحقیــق( می تواند بــر درجة اعتبار 
عمل پژوهــی بیفزایــد. در ادامه برخــی روش های 
افزایش روایی در عمل پژوهی ارائه شده اند )نویدی، 

:)1382
ارتقای کیفیت مشارکت و توسعة ارتباط با 
دیگران: به نظر می رسد فرایند طبیعی عمل پژوهی 
هیچ وقت بدون حضور و مشارکت ارزیابان نقاد کامل 
نمی شــود. وقتی اقدام فرد با بینش  پژوهشی همراه 
شــود و از محک نقد دیگران نیــز بگذرد، مقبولیت 
پیدا می کند. همان طوری که پژوهشگران دانشگاهی 
هنگام بحث دربارة یافته های خود وجوه مشــترک 
و جنبه هــای افتراقــی آن ها را با یافته های ســایر 
پژوهشگران مورد توجه قرار می دهند، عمل پژوهان 
همواره باید از نظرات افراد ذی ربط اطلاع پیدا کنند 
تا بتوانند جنبه های مشترک و وجوه متمایز دیدگاه 
خود را با سایر نظرات دریابند. بنابراین عمل پژوه به 

برقراری ارتباط مؤثر با دیگران نیاز دارد.
کثرت گرایی و ترکیب دیدگاه ها: کثرت گرایی 
بر روش شناسی عمل پژوهی حاکم است. عمل پژوهان 
دامنة وســیعی از روش های تحقیــق را به خدمت 
می گیرند. جهان بینی مشــارکتی مســتلزم ارتباط 
و همکاری انســان ها با یکدیگر اســت و چون همة 
انســان ها برای رســیدن به حقیقــت از روش های 
متفاوت استفاده می کنند، در رویکرد عمل پژوهی از 
راه های مختلف برای کسب دانش استفاده می شود. 
حتی برای ارزیابی عمل پژوهی هم از نظرات دیگران 
اســتفاده می شــود و کثرت گرایی در همة مراحل 
عمل پژوهــی به چشــم می خورد. بــه همین دلیل 
انتظار می رود در روش شناسی عمل پژوهی سوگیری 

کمتری وجود داشته باشد.
انجام یک کار معنادار: در عمل پژوهی، معنایی 
کــه افراد به موقعیت ها می دهند، انگیزة مشــارکت 
آن ها را افزایــش می دهد. معنادار بودن عمل پژوهی 
برای افراد شرکت کننده می تواند اهتمام آن ها را برای 
انجام کار بهینه افزایش دهد و کیفیت کار را تاحدی 
تضمین کند. عمل پژوهــان، مانند کارمندانی که از 
طرف دیگر برای انجام پژوهش و عمل مأموریت یافته 
باشند، عمل نمی کنند، بلکه مانند ارباب و کارفرما در 
پی انجام مأموریت هایی هستند که خودشان تعیین 
کرده اند. یعنی عمل پژوهــان به جای اینکه پژوهش 
را بــرای دیگران انجام دهند، برای خودشــان انجام 

ین  از مهم تر
معیارهای سنجش 

وهش،  كیفیت یک پژ
پذیری« آن  »تكرار

است
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می دهند؛ هرچند موضوع پژوهش می تواند مســئلة 
شخصی آن ها نباشد. بنابراین اگرچه عمل پژوهشی 
بــر »من« تأکید دارد و بر نقش محوری پژوهشــگر 
متمرکز اســت، اما باید دانست که عمل پژوهی »با و 
برای دیگران« انجام می شود. هدف عمدة عمل پژوهی 
توســعة شــخصی برای دگرگونی و تغییر اجتماعی 
است؛ آن گونه دگرگونی که ضرورتاً مشارکت دیگران 
را طلب می کند. بنابراین مشــارکت ســایر مردم در 

عمل پژوهی امری ضروری است.
تلاش برای پایدار کردن پیامدها: عمل پژوهی 
این ظرفیت بالقوه را دارد که اعضای خود را به انجام 
اصلاحــات مداوم متعهد ســازد، هرچند که ممکن 
اســت از یک همکاری موقت و محدود آغاز شود و 
در نهایت به مشــارکت فراگیر و پایدار بینجامد. در 
همة شــکل های مشــارکت، همکاری ها به تدریج 
شکل می گیرند و توســعه می یابند. در عمل پژوهی 
کوشــش ها بر پایدارســازی تعهدها به بهبود اوضاع 

متمرکزند.
بهترین  از  یکی  عمومی ساختن عمل پژوهی: 
راه های افزایــش اعتبار عمل پژوهی، عمومی کردن 
و مشــارکتی کردن آن اســت. این کار به اعتدال 
اندیشه های محقق کمک می کند و موجب یادگیری 
و درک هرچه بیشــتر وی می شــود. در این زمینه 
رعایت نکات اخلاقی، محرمانــه ماندن اطلاعات و 
حرمت افراد از اهمیت بســزایی برخوردار اســت. 
عمومی ســازی تنها به پایان پروژه تحقیق منحصر 

نیست، بلکه به کل فرایند تحقیق مربوط است.

کاربرد عمل پژوهی در آموزش 
فنی وحرفه ای

1. ارائة راه حل برای مشکلاتی که در موقعیت ویژه 
شناخته می شــوند یا بهبود روش هایی که براساس 

شرایط ارائه می شوند.
2. شــکلی از آمــوزش ضمن خدمت اســت که 
آموزشگر فنی وحرفه ای را با روش ها و وسایل جدید 
برای ارتقای قدرت تجزیه و تحلیل و آگاهی بیشتر از 
خودش تجهیز می کند و با مطالعة ارتباطات انسانی 
و عملکرد افراد در ســازمان، تحلیل شــغل را آسان 

می سازد.
3. مفهومــی از توســعة رهیافت هــای نوآورانه 
در تدریــس و یادگیری مهارت هــای علمی برای 
پیشرفت سیستم به  منظور پذیرش نوآوری و ایجاد 

تغییر است.

4. مفهومــی از بهبود ارتباطات عادی و رســمی 
بین آموزگاران بــا تجربة آموزش وپرورش )در حوزة 
آموزش های فنی وحرفــه ای و کاردانش( و محققان 
دانشگاهی، اصلاح نواقص تحقیقات سنتی به  منظور 

ارائة یک دیدگاه روشن است.
5. بــا توجه به فقــدان تحقیقات نــاب و جدی، 
عمل پژوهی مفهومی از مهیــا کردن جایگزین های 
برتر برای بیشتر موضوعات و رهیافت های ارائه شده 
برای حل مشــکلات در کلاس درس  و کارگاه های 

فنی است.

تفاوت عمل پژوهی و تحقیقات کمی
اقدام پژوهی شباهت هایی با سایر انواع تحقیق دارد 
و به تولید دانش و نیز شواهدی برای حمایت از این 
دانش، واضح کــردن فرایند تحقیق که از طریق آن 
دانش پدیده آمده، و ارتباط داشتن با دانش موجود 
می انجامد. با این حال، اقدام پژوهی تفاوت هایی نیز با 

سایر روش ها دارد:
1. در تحقیقــات کمی محققان بــا هدف تعمیم 
بخشــیدن و همچنین کشــف حقیقت بــه آزمون 
فرضیات دست می زنند. در حالی که در عمل پژوهی 
محقق درصدد یافتن نتایج تعمیم پذیر نیست. هدف 
او رسیدن به شــناخت علمی دربارة مسئلة ویژه ای 
اســت که با آن سروکار دارد و سعی می کند تجارب 
آموزشــی و همچنین چگونگی انجــام بهتر وظایف 

شغلی را بهبود بخشد.
2. تحقیقات کمّی سرمایه  گذاری زیادی در تعیین 
روایی و پایایی تحقیــق انجام می دهند، درحالی که 
در عمل پژوهی می توان واقعــاً فقط روایی درونی را 
به عنوان یکی از مداخله هــا در محتوای ویژه ایجاد 
کرد. در این صورت، کاربرد مجدد کاملًا با شــک و 
تردید توأم اســت و نتایج و یافته ها فقط در جامعة 

مورد نظر قابل کاربرد است.
3. تحقیق علمی اهداف و طرح مشــخصی را در بر 
می گیرد، در حالی که عمل پژوهی ســازگار، تجربی 
و قابل ارزشــیابی اســت. کیفیت تحقیقات بنیادی 
به وســیلة آنچه که معیار متفاوت نامیده می شــود، 
مــورد قضاوت قرار می گیرد. بنابراین تحقیقی خوب 
اســت که دانشی را به آنچه قبلًا وجود داشته است، 
بیفزاید؛ در حالی که در عمل پژوهی گسترش یافته ها 
و روش هایی که امکان بهبود در تجارب افراد را مهیا 

می سازد، مدنظر است.
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نتیجه گیری
بررسی ها نشان می دهند که با وجود تغییر و تحول 
و صرف هزینه های فراوانی که در مورد طراحی نظام 
جدید آموزش متوســطة فنی وحرفه ای و کشاورزی 
در کشــور صورت پذیرفته، اما کماکان نارسایی های 
محتوای برنامة آموزشی و درسی در آموزش متوسطة 
فنی وحرفه ای کشــاورزی یکــی از معضلات برنامة 
درسی این نظام است و محتوا و مطالب درسی که در 
مراکز آموزش کشاورزی تدریس می شوند، با نیازهای 
عمومی جامعــة ایران هم خوانی ندارد و برخاســته 
از نیازهــا و توقعات واقعی بازار کار نیســت که این 
خود به نوعی بیانگر جدایــی و انزوای نظام آموزش 
متوســطة کشاورزی از بازار کار است. برای چالش با 
این مشــکل و معضل در آموزش های فنی وحرفه ای 
کشــاورزی می توان از ظرفیت های روش شناســی 
تحقیق اقدام پژوهی استفاده کرد. اقدام پژوهی سبب 
شکل گیری نظام شبکة همکاری میان افراد مختلف 
می شــود و غالباً مســتلزم همکاری دست اندرکاران 
آموزش وپرورش اســت. البته دانش آموزان و والدین 
آن ها نیز درگیر می شوند. شبکة ارتباطی که در طول 
انجام پروژة اقدام پژوهی توسعه می یابد، سبب کاهش 
انزوای معلمان، مدیران و متخصصان می شــود. این 
شبکة ارتباطی همچنین سبب استفاده از اطلاعات 
و تجربیات توسط افراد مختلف می شود و این کار با 
گذشت زمان به نفع دانش آموزان و دست اندرکاران 

آموزش و پژوهش خواهد بود.
بیشــترین تفــاوت پژوهش ضمن عمل با ســایر 
شــکل های پژوهش در این است که پژوهش ضمن 
عمل بر تأمــل و تعمق به عنوان یــک جزء مهم از 
چرخة پژوهش تأکیــد دارد. تأمل و تعمق فرایندی 
است که طی آن، دست اندرکاران عملی تعلیم وتربیت 
دنیای پر مسئله و متغیر عمل را به منظور تعمق، تدبر 
و تبادل نظر دربارة معنا، ارزش و تأثیر عملکردشان 
گام بــه گام به عقب بر می گردنــد. به عبارت دیگر، 
فعالیت هایی را که انجام داده اند، بازســازی می کنند 
و دربارة آن ها عمیقاً می اندیشــند. کارورزان آموزش 
فنی وحرفــه ای با اســتفاده از این تأمــل و تعمق، 
تعهد و مســئولیت های جدیدی برعهده می گیرند، 
موضوع های جدیدی برای پژوهش کشف می کنند و 
شناخت یا بصیرت های جدیدی دربارة نقاط قوت و 

ضعف عملکردهای جاری شان به دست می آورند.
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